
 UNIONE  UNIONE  delladella    BASSA  VALLE  SCRIVIABASSA  VALLE  SCRIVIA
CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIACASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA

Provincia di AlessandriaProvincia di Alessandria

 Servizio
Segreteria  Affari Generali

 Organizzazione e Gestione  dei  Servizi Scolastici

DETERMINAZIONE N. 33
DEL  12/09/2017

OGGETTO: Affidamento del servizio di trasporto scolastico anno scolastico 2017/2018 
                       alla Ditta D'Anania Antonio -   CIG  Z301FC1EFB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE
• con  deliberazione  del  Consiglio  Unione  n.  3,  in  data  29/03/2017,  esecutiva,  è  stata 

approvata  la  nota  di  variazione  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2017/2019.

• con  deliberazione del Consiglio Unione n. 4, in data 29/03/2017 è stato approvato  il 
bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

• con deliberazione della Giunta Unione n.15 del 06/10/2016 è stato approvato  lo “Schema 
tipo di accordo operativo ai  sensi dell’art.2  c.  2 dello  statuto per il  trasferimento delle 
funzioni di edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici”. 

• Nell’ambito dei procedimenti gestiti in forma unificata relativi al “Servizio Organizzazione 
e gestione  dei  servizi scolastici”, è compresa la gestione del Servizio trasporto scolastico: 
affidamento e gestione del servizio (predisposizione e aggiornamento della modulistica- 
ricezione – inserimento – variazione – cancellazione) - Convenzione con i Comuni non 
facenti parte dell'Unione - riscossione quota servizio trasporto scolastico;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Presidente  dell'Unione   n.  9  del  10/10/2016   di 
individuazione dei Responsabili dei Servizi dell'Unione Bassa Valle Scrivia con riferimento alla 
funzione “h) edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici;

PREMESSO che con propria determina n.30 del 07/09/2017  è stato approvato il capitolato 
prestazionale  per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico a.s. 2017/2018. ;

CONSIDERATO che la ditta D'Anania Antonio di Castelnuovo Scrivia, interpellata con 
nota  prot.  n.3196 in  data  08/09/2017  circa  la  disponibilità  a  svolgere  il  servizio,  con propria 
comunicazione del 11/09/2016 prot. n.3226 si è dichiarata disponibile a fronte di un ribasso pari a 



euro 2,10% sulla base d'asta di euro 35.000,00 per un compenso pari ad € 34.265,00 oltre Iva 10% 
per l'intero periodo con le modalità indicate nel capitolato prestazionale firmato per accettazione 
in ogni sua parte;

DATO ATTO che  appare  congrua  l'offerta  presentata  dalla  ditta  D'Anania  Antonio  di 
Castelnuovo Scrivia;

RICHIAMATE le motivazioni di cui alla propria determina n. 30 del 07/09/2017 in merito 
all'affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, 

RITENUTO  necessario  impegnare  sul  Bilancio  finanziario  2017/2019  la  spesa  di  € 
34.265,00 oltre IVA di legge comprensiva degli oneri fiscali, imputandola al capitolo  10450301 
art. 1, 

 VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:
•  art.6 bis legge 241/90 : " Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
e  il  provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale";

•  art.6 D.P.R. 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere 
attività  inerenti  alle  sue mansioni  in situazioni  di  conflitto,  anche potenziale,  di 
interessi  con interessi  personali,  del  coniuge,  di  conviventi,  di  parenti,  di  affini 
entro  il  secondo  grado.  Il  conflitto  può riguardare  interessi  di  qualsiasi  natura, 
anche  non  patrimoniali,  come  quelli  derivanti  dall'intento  di  voler  assecondare 
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici";

•  art.  7 D.P.R. 62/2013: " Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di 
decisioni  o  ad  attività  che  possano coinvolgere  interessi  propri,  ovvero  di  suoi 
parenti,  affini  entro  il  secondo  grado,  del  coniuge  o  di  conviventi,  oppure  di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 
od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 
o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni 
di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche 
non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente 
o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 
convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza";

• Il D.P.R. n. 62/2013 ad oggetto ”Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165” ;

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio relativamente al presente
procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

VISTI:
- il D.Lgs.  N.50/2016 e s.m.i.
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare gli art. 107 e 183;
- le linee guida ANAC 4/2016
- lo Statuto dell'Unione;
- il regolamento di contabilità dell'Unione;

DETERMINA

1. Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente;



2. Affidare alla ditta D'Anania Antonio di Castelnuovo Scrivia il servizio di trasporto 
scolastico  per  l'anno  scolastico  2017/2018  secondo  l'offerta  prot.  n.  3226 
dell'11/09/2017  a  fronte  di  un  ribasso  sulla  base  d'asta  pari  a  euro  2,10% per  un 
compenso pari ad € 34.265,00 oltre Iva 10% .

3. Impegnare sul bilancio finanziario 2017/2019 l'importo di € 37.692,00  IVA compresa 
imputandolo  al  capitolo  10450301 art.  1 ripartendolo  come segue:  -  euro 8385,00 
esercizio 2017 e euro 29307,00 esercizio 2018. ;

4. di  disporre,  d'intesa  con  la  parte  creditrice,  la  quale,  mediante  l'esecuzione 
dell'ordinativo, accetta che la liquidazione delle fatture relative al presente atto avverrà 
in tempi non inferiori a 60 giorni decorrenti dalla data della protocollazione;

5. La presente determinazione, soggetta alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai 
sensi dell'art.32 L.69/2009, viene altresì pubblicata sul sito istituzionale nell'apposita 
sezione amministrazione trasparente.

6. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni  dalla  L.  102/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
l'adozione  del  presente  atto  è  compatibile   con le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa”

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa M.Maddalena Caruzzo

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa
_________________________________
lì__________________________________

IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 
      Rag. Claudio Guida

Copia  del  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.32  della  L.69/2009,  viene  pubblicata  il  giorno 

____________  all'Albo  Pretorio  informatico  sul  sito  istituzionale  dell'Ente 

www.unionebassavallescrivia.al.it  per 15 giorni consecutivi.

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                     Dott.ssa M. Maddalena Caruzzo

http://www.comune.castelnuovoscrivia.al.it/

	DETERMINA

